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Evropian, Bruksel 
 

David Lekić, Agjencia Sllovene për Mbrojtjen e Konkurrencës, 
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Ljiljana Pavlić, këshilltar kryesor ekonomik, Agjencia Kroate 
për Mbrojtjen e Konkurrencës, Zagreb 
 

 

 

 

 

               

Tema kryesore 

• Roli i gjyqtarëve  

• Përkufizimi i tregut 

• Provat ekonomike 

• Tregjet digjitale 

• Çështje lidhur me 
zbatimin e nenit 101 të 
TFBE 

• Abuzimi me pozitën 
dominuese në tregjet 
tradicionale dhe digjitale 

• Të provuarit e dëmit dhe 
llogaritja e kompensimit 

• Ekzekutimi privat i së 
drejtës së konkurrencës  

 
Gjuha 
Shqip 
 
Numri i ngjarjes 

225DT43 
 
Organizatorët  
Dr. Virginia Pavel (ERA) në 
bashkëpunim me Akademinë 
Gjyqësore Kroate dhe 
Qendrën e Trajnimit Gjyqësor 
të Sllovenisë 
 
 
 
Vendi i mbajtjes 
XX 
 
Organizator  
 
ERA në bashkëpunim me 

Bashkë-financuar nga Bashkimi Evropian 

 



   E drejta evropiane e konkurrencës: Trajnim për gjyqtarët nga Kosova 

E hënë, 27 tetor 2025 

 

08:30 Mbërritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve 
 
08:45 Hapja e seminarit 
          Virginia Pavel, Enver Fejzullahu  
 

I. I. Perspektivat gjyqësore mbi përkufizimin e tregut dhe provat ekonomike  

 
09:00 Roli në zhvillim i gjyqësorit në të drejtën e konkurrencës 

Manuel Kellerbauer           
 
09:30 Diskutim 
 
09:45 E drejta e konkurrencës në udhëkryq: të drejtat themelore, mbrojtja e 

konsumatorit dhe industritë e rregulluara  
 Manuel Kellerbauer           

 
10:15 Diskutim 
 
10:30 Pushim për kafe 
 
11:00 Orientimi në përkufizimin e tregut      

• Parimet dhe konceptet ekonomike 

• Implikimet për vendimmarrjen gjyqësore 

• Trendet dhe sfidat aktuale në përkufizimin e tregut (Njoftimi i ri për përkufizimin e 
tregut, RRPBMV/VBER e re, Udhëzimet e rishikuara horizontale) 

• Përkufizimi i tregut në gjykata: fushat më të kontestuara 
Ljiljana Pavlic 

 
12:00 Diskutim 
 
12:15 Drekë 
 

II. Neni 101 i TFBE në praktikë: përkufizimi i tregut, ekzekutimi dhe sfidat gjyqësore 

 
13:30 Përkufizimi i tregut në epokën digjitale: përshtatja ndaj transformimeve 

• Karakteristikat e tregjeve digjitale 

• Përshtatja e mjeteve tradicionale 

• Sfidat në vlerësimin e fuqisë tregtare 

• Ndërveprimi mes të drejtës së konkurrencës dhe rregullimit 
         Manuel Kellerbauer           
 
14:30 Diskutim 
 
14:45 Kuptimi i provave ekonomike 

• Thjeshtësimi i testeve ekonomike që përdoren në përkufizimin e tregut për 
vendimmarrjen gjyqësore 

• Domethënia dhe pranueshmëria e provave ekonometrike në gjykata 

• Vlerësimi i cilësisë dhe besueshmërisë së provave ekonomike  

• Interpretimi i të dhënave në rastet e përkufizimit të tregut dhe të abuzimit me pozitën 
dominuese 

          Ljiljana Pavlic 
 
15:30 Diskutim 
 
16:00 Pushim për kafe   
 
16:30 Studim rasti/Kazus: përkufizimi i tregjeve në raste komplekse 
           Ljiljana Pavlic 
 
17:15 Fundi i ditës së parë të seminarit 
 
19:30 Darka 
 

Objektivi 
 
Ky seminar synon të pajisë gjyqtarët me 

një përditësim gjithëpërfshirës mbi 

zhvillimet kryesore në të drejtën e BE-

së në fushën e konkurrencës, me fokus 

në përkufizimin e tregut, provat 

ekonomike dhe trendet më të fundit në 

ekzekutimin e normave antitrust.  

Përmes analizave të ekspertëve dhe 

studimeve të rasteve praktike, gjyqtarët 

do të thellojnë kuptimin e tyre mbi 

çështjet komplekse të konkurrencës, 

përfshirë tregjet digjitale, abuzimin me 

pozitën dominuese dhe ekzekutimin 

privat të së drejtës së konkurrencës. Në 

këtë mënyrë, seminari synon të rrisë 

ndërgjegjësimin e gjyqtarëve lidhur me 

ekzekutimin publik dhe privat në fushën 

e së drejtës së konkurrencës, si dhe të 

përmirësojë kapacitetin e tyre për 

trajtimin e çështjeve antitrust. 

 

 

Do të mësoni për… 
 

• rolin e gjyqtarëve në aplikimin e 
së drejtës së konkurrencës 

• rregullat dhe sfidat e reja në 
përkufizimin e tregut 

• vlerësimin e provave ekonomike 
në rastet e konkurrencës 

• të drejtën e konkurrencës në 
tregjet digjitale 

• çështjet kyç në zbatimin e nenit 
101 të TFBE 

• abuzimin me pozitën dominuese 
në tregjet tradicionale dhe 
digjitale 

• aspektet problematike antitrust 
në tregun e punës 

• të provuarit e dëmit dhe 
llogaritjen e kompensimit në 
ekzekutimin privat 

 
Vendi i mbajtjes 
Hotel Sirius  
Agim Ramadani 10000, Prishtinë 

 
Kush duhet të marrë pjesë? 
Gjyqtarë, prokurorë, gjyqtarë në 

trajnimin fillestar dhe staf gjyqësor nga 

Kosova. 

 
Rreth projektit 
Seminari është pjesë e një projekti të 

gjerë për të ofruar trajnime mbi të 

drejtën e BE-së në fushën e 

konkurrencës për gjyqtarët nga 

Kosova dhe Maqedonia e Veriut.  

 



   

E martë, 28 tetor 2025 

08:45 Mbërritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve 
 
III. Sigurimi i aplikimit efektiv të dispozitave antitrust: standardet e provës dhe sfidat 

praktike 
 
 
09:00 Zbatimi i nenit 101 të TFBE – pjesa 1. Marrëveshjet horizontale 

• Parimet dhe përjashtimet 

• Trendet dhe sfidat aktuale në vlerësimin sipas nenit 101 të TFBE  

• Neni 101 i TFBE në gjykata: fushat më të kontestuara 
          Manuel Kellerbauer            
 
09:45 Diskutim 
 
10:00 Zbatimi i nenit 101 të TFBE – pjesa 2. Marrëveshjet vertikale 

• Parimet dhe përjashtimet 

• Trendet dhe sfidat aktuale në vlerësimin sipas nenit 101 të TFBE  

• Neni 101 i TFBE në gjykata: fushat më të kontestuara 
         Małgorzata Kozak           
 
11:00 Diskutim 
 
11:15 Pushim për kafe 
 
11:30 Barra e provës dhe standardet provuese 

• Barra e provës në nenin 101 të TFBE – rregulla dhe përjashtimet 

• Prova të mjaftueshme se ka marrëveshje anti-konkurruese 

• Prova të mjaftueshme se ka praktikë të bashkërenduar 
          David Lekić 

 

12:00 Diskutim 
 
12:15 Drekë 
 

IV. Zbatimi praktik i neneve 101 dhe 102 të TFBE  

 
13:30 Punëtori praktike – hapat e vlerësimit të një shkeljeje sipas nenit 101 të TFBE  

         Małgorzata Kozak                      
   
14:45 Pushim për kafe 
 
15:15 Zbatimi i nenit 102 të TFBE 

• Parimet dhe përjashtimet 

• Sjelljet përjashtuese dhe teoritë e dëmit — si të dallohet konkurrenca e themeltë nga 
abuzimi 

• Trendet dhe sfidat aktuale në vlerësimin sipas nenit 102 të TFBE 
         Ljiljana Pavlic 

 

10:15 Diskutim 
 

16:30 Vlerësimi i justifikimeve objektive dhe mbrojtjeve të efikasitetit sipas nenit 102 të   

          TFBE 

• Llojet e argumenteve të mbrojtjes 

• Barra dhe standardi i provës 

• Jurisprudenca përkatëse  

• Si të vlerësohet proporcionaliteti 
        David Lekić  
 

17:30 Diskutim 

 

17:45 Fundi i ditës së dytë të seminarit 

 

 

 

 

 

 

 

Pika kontakti 
 

 

Dr Virgina Pavel  
Drejtues kursi, Seksioni i 
së Drejtës Evropiane në 
Biznes  
E-Mail: vpavel@era.int  

 
 

 

Nathalie Dessert 
Asistent  
Tel.: +49 (0)651-93737-220 
E-Mail: ndessert@era.int   

Julia Reitz 
Asistent 
Tel.: +49(0)651 9 37 37 323 
E-Mail: jreitz@era.int 

 

 

 
 

Bashkë-financuar nga Bashkimi 

Evropian 

 

 

Ky dokument është përgatitur për 

Komisionin Evropian. Megjithatë, ai 

pasqyron vetëm pikëpamjet e autorëve, 

dhe Komisioni nuk mund të mbahet 

përgjegjës për asnjë përdorim që mund 

t’i bëhet informacionit të përfshirë këtu. 

 

 

 

 

 



   

 

E mërkurë, 29 tetor 2025 

08:45 Mbërritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve 
 

V. Sfidat në zhvillim lidhur me nenet 101 dhe 102 të TFBE 

 

09:00 Punëtori praktike: hapat e vlerësimit të një shkeljeje sipas nenit 102 të TFBE 

• Seancë interaktive: aplikimi i udhëzimeve të përditësuara dhe teorive të dëmit në 
raste konkrete 

• Diskutim në seancë plenare 
         Małgorzata Kozak                        
 
10:15 Diskutim 
 
10:30 Ekzekutimi privat i së drejtës së konkurrencës: sigurimi i kompensimit efektiv 

• Kuadri ligjor dhe roli i gjykatave kombëtare 

• Barra e provës dhe standardet provuese 

• Ndërveprimi me ekzekutimin publik 

• Kuantifikimi i dëmit dhe vlerësimi i kompensimit 

• Paditë kolektive dhe pretendimet përfaqësuese 
         David Lekić 

 
11:30 Diskutim 
 
11:45 Pushim për kafe 
 

12:15 Punëtori praktike – vlerësimi i dëmit     

          Małgorzata Kozak                       
 

13:30 Drekë e lehtë 

 
14:30 Mbyllja e seminarit 

 
Orari është sipas CET  

(Orës Qendrore Evropiane) 
 

 



   
  

 
 

Kushtet e pjesëmarrjes 
 
 

1. Seminari u drejtohet gjyqtarëve, prokurorëve, gjyqtarëve në trajnim fillestar dhe stafit 
gjyqësor nga Kosova. 

 
2. Numri i vendeve të lira për seminaret trajnuese është i kufizuar.  Çdo aplikues do të 

marrë një përgjigje pas afatit të aplikimit.  Pjesëmarrja konfirmohet vetëm pas marrjes 
së një përgjigjeje me shkrim nga Akademia e Drejtësisë e Kosovës.  Do të hartohet një 
listë rezervë për aplikuesit që nuk janë pranuar fillimisht.  Në rast anulimesh, vendet e 
liruara do t’u ofrohen aplikuesve në listën rezervë. 

 
3. Pjesëmarrja është falas.  
 
4. ERA mbulon dy dreka, një drekë të lehtë, një darkë, pijet gjatë ngjarjes dhe 

dokumentacionin online të seminarit. 
 

5. Certifikatat e pjesëmarrjes do të lëshohen pas përfundimit të seminarit trajnues. 
 

6. Pjesëmarrja në kursin online nga ERA, të përgatitur si pjesë e këtij projekti të financuar 
nga BE-ja, është parakusht dhe detyrim përpara pjesëmarrjes në seminar.  Kursi online 
është i qasshëm këtu: https://elearning-comp.balkans.era.int 

 

7. Pjesëmarrja në të gjithë programin e seminarit është e detyrueshme.  Po ashtu, është i 
detyrueshëm edhe plotësimi i formularit të vlerësimit të seminarit.  Mospjesëmarrja në të 
gjithë kursin dhe/ose mosplotësimi i formularit të vlerësimit nënkupton automatikisht që 
pjesëmarrësi nuk ka të drejtë të pajiset me certifikatën e pjesëmarrjes.   

 

8. Ju lutemi vini re se, në rast të anulimit pas afateve përkatëse dhe pa arsye legjitime, 
ERA do t’ju faturojë shpenzimet që lindin si pasojë e kësaj. 

 

9. Një listë e pjesëmarrësve, përfshirë adresën profesionale të secilit, do të vihet në 
dispozicion të të gjithë pjesëmarrësve, përveç nëse Akademia e Drejtësisë e Kosovës 
merr një kundërshtim me shkrim nga pjesëmarrësi jo më vonë se një javë përpara fillimit 
të ngjarjes. 

 

https://elearning-comp.balkans.era.int/



